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Kā zināms, Etsy ir viena no lielākajām starptautiskajām interneta tirdzniecības platformām, kas piedāvā ar
rokām darinātus dažādu kategoriju priekšmetus. Savu ražojumu, izstrādājumu, mākslas darbu tirdzniecība,
izmantojot dažādas tirdzniecības platformas šobrīd ir populāra.

Kas ir jāņem vērā pārdevējiem, kuri izvēlējušies savas saimnieciskās darbības ietvaros izmantot platformu
piedāvātās iespējas PVN piemērošanā? 20.02.2025. Valsts ieņēmumu dienests publicēja informatīvo
materiālu: “Informatīvais materiāls PVN piemērošana darījumiem tiešsaistes platformās”. Par būtiskāko –
šajā rakstā.

Nodokļu maksātājs  un tā pienākumi, darbojoties platformās

Jebkura persona, kas sistemātiski ražo (rada) preces vai pakalpojumus, lai tos pārdotu par atlīdzību, ir
uzskatāma par saimnieciskās darbības veicēju un attiecīgi arī nodokļa maksātāju PVN likuma izpratnē.
Jāatceras, ka PVN mērķiem nodokļa maksātāji var būt gan reģistrēti, gan nereģistrēti.

Interneta veikals ir tiešsaistes platforma vai vietne - digitāls tirdzniecības kanāls, kas ļauj lietotājiem
attālināti apskatīt, iegādāties un samaksāt par precēm vai pakalpojumiem, izmantojot internetu. Personai,
kas plāno uzsākt saimniecisko darbību un izmantot kādu platformu, jāpārliecinās, vai tai nerodas
pienākums Latvijā vai kādā citā valstī maksāt PVN, vai reģistrēties PVN mērķiem. Turklāt, jebkura
platforma (tīmekļvietne), kuru persona izmanto preču pārdošanai vai pakalpojumu sniegšanai
saimnieciskās darbības ietvaros, neatkarīgi no tā, kas ir izmantotās platformas īpašnieks, šai personai ir
jāreģistrē VID kā struktūrvienība.

Nodokļa maksātājiem, kuri plāno izmantot platformu savu preču (pakalpojumu) tirdzniecībai, ir rūpīgi
jāiepazīstas ar platformas lietošanas noteikumiem (vai līguma noteikumiem, ja tiek slēgts rakstisks vai
distances līgums). Svarīgi saprast, kā pati platforma iesaistās pirkšanas un pārdošanas darījumos – tikai kā
starpnieks, vai tomēr tā pati nopērk un tālāk pārdod preces. VID metodiskajā materiālā uzsvērts, cik
būtiski ir identificēt savu darījuma partneri ne tikai PVN piemērošanas mērķiem bet arī, lai, piemēram,
ievērotu Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likumu.

Darījuma vietas noteikšana

Darījuma partneris (cits reģistrēts nodokļa maksātājs, vai persona, kas nav nodokļa maksātājs) un
darījuma veids nosaka darījuma vietu – valsti, kuras PVN darījumam jāpiemēro. Darījuma vietas
noteikšanai PVN likumā veltīta III nodaļa. Ja konkrēto pakalpojumu nevar atrast kādā no PVN likuma
20.–30. pantiem, tad pakalpojuma vietu nosaka saskaņā ar 19. pantu. Būtiski pievērst uzmanību tam, ka
pakalpojuma sniegšanas vieta var mainīties atkarībā no tā, vai pakalpojuma saņēmējs ir nodokļa
maksātājs vai nē.

Preču piegādes vietas noteikšanai izšķirošais faktors ir transportēšana. Piemēram, ja preces transportē –
piegādes vieta ir vieta, no kurienes sākas to transportēšana. Turpretī, ja preces netiek transportētas,
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piegādes vieta ir tā vieta, kur preces atrodas piegādes brīdī. Papildus, ja preces tiek montētas vai
uzstādītas – piegādes vieta ir tur, kur preces montē vai uzstāda.

(turpinājums nākamajās Īsziņās)


